外，上述其他增资方均符合企业会计准则规范的“企业授予职工期权、认股权证

等衍生工具或其他权益工具，对职工进行激励或补偿，以换取职工提供的服务”

的要求及实施要件，应当参照 2016 年 3 月 30 日海南弘新的入股价格（投前估值

1.6 亿元）的公允价值，进行股份支付处理。该事项调增资本公积 1,473.28 万元，

调减留存收益 1,473.28 万元，符合《企业会计准则》相关规定。

其中，海南弘新于 2016 年 3 月按照投前 1.6 亿元估值进行增资，该次增资

江苏新视云科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-42

是投资者对公司未来商业价值的判断对公司的追加投资，定价系基于公司的商业

模式、投资者与公司接洽的时间、当时的经营状况以及公司所在行业的发展前景

等因素，通过谈判协商确定的增资价格，并且已取得公司全体股东的一致认可。

依据《监管规则适用指引——发行类第 5 号》之“5-1 增资或转让股份形成的股

份支付”，公允价值的确定可参考“熟悉情况并按公平原则自愿交易的各方最近

达成的入股价格或股权转让价格,如近期合理的外部投资者入股价”，因此，公司

参考 2016 年 3 月 30 日的增资估值确定当月相关股份支付公允价值具有合理性。

另一方面，同行业可比公司北京华夏电通科技有限公司于 2015 年 11 月被上

市公司久其软件（002279）收购，华夏电通 100%股权当时的交易作价为 6 亿元，

而华夏电通 2015 年度净利润为 4,524.53 万元，由此计算市盈率约为 13 倍。上述

海南弘新对发行人增资对应的投前估值为 1.6亿元，而新视云 2015年度以及 2016

年度扣非后净利润分别为 65.79 万元以及-1,070.95 万元，因此，上述增资价格估

值水平超过同行业可比公司收购作价，符合会计处理的谨慎性原则。

综上，发行人参考 2016 年 3 月 30 日的增资估值确定当月相关股份支付公允

价值具有合理性，符合《监管规则适用指引——发行类第 5 号》与《企业会计准

则》相关规定，符合会计处理的谨慎性原则。

④所得税相关事项

上述调整事项导致所得税事项发生变化。调增其他流动资产 10.92 万元（预

交企业所得税），调增递延所得税资产 15.59 万元，调增留存收益 26.51 万元，符

合《企业会计准则》相关规定。

综上，发行人上述会计差错更正符合《企业会计准则》相关规定。上述调整

涉及的具体会计科目以及调整前后的金额、差异额列示如下：

单位：万元

序号 调整事项 会计科目
调整前金额

①

调整后金额

②

差异额

②-①

1
未满足资本化条件的开发

支出费用化调整
开发支出 467.47 - -467.47

2
智慧法庭服务专项设备重

分类调整

长期待摊费用 264.64 28.77 -235.87

固定资产 125.68 361.55 235.87

3 计提股份支付 资本公积 7,034.05 8,507.33 1,473.28

江苏新视云科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-43

序号 调整事项 会计科目
调整前金额

①

调整后金额

②

差异额

②-①

4
上述调整事项对留存收益

及其他科目的影响

未分配利润 119.20 -1,732.79 -1,851.99

盈余公积 62.25 - -62.25

其他流动资产 4.21 15.13 10.92

递延所得税 61.32 76.91 15.59

上述会计差错更正事项对报告期内收入、成本、毛利率未产生影响，对 2020

年利润总额产生的影响具体情况如下：

单位：万元

项目 2020 年影响金额

营业收入 -

营业成本 -

毛利率 -

利润总额（注） 102.72

注：2020 年，发行人上述差错更正后相比差错更正前，利润总额增加 102.72 万元，总体影

响较小；对 2021 年、2022 年及 2023 年 1-6 月收入、成本、毛利率、利润总额均未产生影

响

（3）由有限责任公司整体变更为股份有限公司的基准日未分配利润为负的

形成原因

2019 年 7 月 2 日，中天运会计师事务所对公司改制时的净资产进行了追溯

审计，出具了“中天运[2019]审字第 91041 号”《净资产审计报告》，截至改制基

准日 2016 年 4 月 30 日，新视云有限经审计的未分配利润（母公司口径）为

-17,327,929.89 元，其形成主要原因如下：

2016 年之前发行人不存在累计亏损，截至 2015 年 12 月 31 日，公司经审计

未分配利润为正。股改时未分配利润为负的主要原因系 2016 年 3 月因股权激励

发生的股份支付费用导致的，具体情况如下：

2016 年 3 月，张长昊、许戈、许栋、黄欣以及南京昊远对发行人的增资行

为构成股份支付，根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》规定，2016 年发行

[…]

资产，产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，本公司按照解释 16 号和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定对 2023 年 1 月 1 日的相关财务报

表项目进行了调整。

首次执行解释 16 号对 2023 年 1 月 1 日合并财务报表相关项目情况：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

递延所得税资产 495,741.95 509,017.95 13,276.00

未分配利润 434,785,360.09 434,798,636.09 13,276.00

首次执行解释 16 号对 2023 年 1 月 1 日母公司财务报表相关项目情况：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

递延所得税资产 460,582.79 462,481.13 1,898.34

未分配利润 432,969,556.87 432,971,455.21 1,898.34

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策或会计

估计变更。

（十七）前期会计差错更正

1、前期会计差错更正的原因、性质及程序

根据中天运出具的“中天运[2020]审字第 90682 号附 4 号”《前期会计差错

更正专项报告》，报告期内，公司前期会计差错更正的原因、性质及程序如下：

（1）补提固定资产折旧：差错更正前，公司 2019 年末存在少记折旧情形，

江苏新视云科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-201

本次进行差错更正调整。2020 年初合并资产负债表中，调减固定资产 35,306.51

元，调减年初未分配利润 35,306.51 元。

（2）补提合作运营费：差错更正前，由于双方统计人员计算失误，遗漏了

部分 2019 年 7 月的新增法院客户数据，导致 2019 年度合作运营费用少计，本次

进行差错更正调整。2020 年初合并资产负债表中，调增应付账款 243,612.66 元，

调减年初未分配利润 243,612.66 元。

（3）费用跨期调整：差错更正前，公司存在少量费用跨期情形，本次进行

差错更正。2020 年初合并资产负债表调增其他应付款 100,135.39 元，调减年初

未分配利润 100,135.39 元。

公司于 2021 年 2 月 22 日召开的第二届董事会第十次会议审议通过了《关于

前期会计差错更正的议案》。

2、前期会计差错更正对 2020 年 1 月 1 日合并财务报表的影响

单位：元

项目 差错更正前金额 差错更正后金额 差错更正金额
差错更正变

动比例

固定资产 52,708,208.40 52,672,901.89 -35,306.51 -0.07%

应付账款 30,340,945.52 30,584,558.18 243,612.66 0.80%

其他应付款 2,963,491.92 3,063,627.31 100,135.39 3.38%

未分配利润 121,087,477.89 120,708,423.33 -379,054.56 -0.31%

所有者权益合计 219,659,159.55 219,280,104.99 -379,054.56 -0.17%

注：差错更正变动比例=差错更正金额÷差错更正前金额×100%

（十八）执行新收入准则对公司的影响

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（财会

[2017]22 号），对收入准则进行了修订。

按照相关规定，本公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则并对会计政策

相关内容进行调整。

根据《发行监管问答——关于首发企业执行新收入准则相关事项的问答》，

对于申报财务报表审计截止日在 2019 年 12 月 31 日及之后，且首次执行日期晚

于可比期间最早期初的申请首发企业，应披露新收入准则实施前后收入确认会计

政策的主要差异以及实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面产

江苏新视云科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-202

生的影响，对首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利

润、资产总额、归属于公司普通股股东的净资产的影响程度。根据上述文件要求，

公司应披露执行上述修订后的准则在收入确认会计政策的主要差异、对业务模式、

合同条款、收入确认等方面产生的影响以及假定 2017 年 1 月 1 日起开始全面执

行新收入准则对首次执行日前各年度合并报表主要财务指标的影响。具体情况如